
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA 

C A L T A G I R O N E 

- Partita IVA N.00516680873 
 

 

Delibera N. 05 dell'anno 2016 

 

OGGETTO: Approvazione della rimodulazione operata sul Bilancio di Previsione per l'Esercizio 

Finanziario 2015 giusta nota prot. n. 71670 del 22.12.2015 dell'Assessorato dell'Economia - 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - Servizio 5 - 

"Vigilanza" U.O.B. 5.2. - “Vigilanza Enti, Aziende ed Istituti regionali” 

 

L'anno duemilasedici  il giorno venti del mese di luglio 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Nominato  dall’Assessore Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea con proprio decreto n. 36/GAB del 07 Luglio 2016.  

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione. 

Assistito dal Dr. Gianfranco Venora, incaricato con delibera commissariale n. 18/2012 del 

29/10/2012. 

 Vista la delibera n. 03 del 10 agosto 2015 avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione per l'Esercizio finanziario 2015”. 
 Considerato che, con nota n. 666/15 del 10/08/2015, gli elaborati relativi al Bilancio di 

Previsione 2015 dell’Ente sono stati trasmessi per quanto di competenza all’Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura, Organo Tutore della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la 

Sicilia. 

 Vista la nota n. 71670 del 22.12.2015, ns. prot. n. 1108/15/E del 23/12/2015, con cui 

l’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Reg. Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione – Servizio V Vigilanza esprime parere favorevole all'approvazione da parte 

dell'Organo Tutorio del Bilancio di Previsione 2015 a condizioni che, ai sensi dell'art. 29, comma 

3, della L.R. n. 21/2003, vengano superate le osservazioni riportate nel summenzionato documento 

con le relative integrazioni;  

 Vista la nota n. 5275 del 04/02/2016, ns. prot. n. 109/16/E del 04/02/2016, trasmessa 

dall’Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – 

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura Servizio 6 -  U.O SE.04 - con la quale s'invita l'Ente, a 

modificare i documenti contabili sulla base delle osservazioni contenute nelle note n. 71670 e n. 

71672 del 22/12/2015 inviate dal Servizio 5 "Vigilanza" del Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro; 

 In risposta alle osservazioni di cui alla nota n. 71670 del 22.12.2015 emanata 

dall'Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Reg. Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione – Servizio V Vigilanza si rappresenta quanto segue: 

 

-  con rifermento al rilievo di cui al punto 1. si è provveduto ad integrare il Bilancio di 

previsione ufficiale ed autorizzatorio, redatto secondo lo schema del 2014, con le previsioni 



anche degli esercizi finanziari 2016 e 2017; per dette ultime annualità il pareggio di 

bilancio è determinato in € 359.094,12 per entrambi gli esercizi; 
con riferimento al rilievo di cui al punto 2. è stato inserito il Fondo pluriennale vincolato 

(all. 9b), come previsto dal comma 12 dell’art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011, anche nel 

bilancio gestionale; il fondo pluriennale vincolato ha valore pari ad € 0,00 perché non ci 
sono residui eliminati nel 2014 e re-imputati nel 2015; 

- con rifermento al rilievo di cui al punto 5. si è provveduto ad integrare il Bilancio di 

previsione anche con il Preventivo economico ed il quadro di riclassificazione dei presunti 

risultati di esercizio; 

- con rifermento al rilievo di cui al punto 7. si è provveduto ad integrare il Bilancio di 

previsione anche con l’elenco delle spese che possono essere finanziate con il Fondo di 

riserva per le spese impreviste di cui all’art.48, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 118/2011; 
- con rifermento al rilievo di cui al punto 8. si è provveduto ad integrare il Bilancio di 

previsione anche con il Prospetto degli equilibri di bilancio di cui all’art. 40 del D. Lgs. n. 
118/2011; 

- con riferimento al rilievo di cui al punto 9. sull’esistenza di residui attivi sul capitolo di 
entrata 233, si fa osservare che dette poste sono di natura temporanea in quanto derivano 

dalle ritenute effettuate a dipendenti o professionisti nel dicembre dell’esercizio finanziario 
n-1 (anno 2014) e conseguente versamento entro il 16 gennaio dell’esercizio finanziario n 
(anno 2015); 

- con riferimento al rilievo di cui al punto 10. sul fatto che risultano dei residui passivi 

presunti sul capitolo delle spese 01/U/R, si fa osservare che codesta Amministrazione è a 

conoscenza del disposto normativo di cui all’art. 11 della L. R. n. 47/77 così come 
sostituito dall’art. 64 della L. R. n. 10/99 e meglio esplicitato dalle circolari n. 16/1999, n. 

3/2005 e n. 7/2006, tuttavia, in osservanza e nel rispetto del patto di stabilità sulla spesa del 

personale in conto cassa (art. 16 L. R. n. 11/2010), ha dovuto obbligatoriamente impegnare 

le somme relative alle retribuzioni da corrispondere e posticiparne il relativo pagamento 

all’esercizio finanziario successivo onde evitare la decadenza degli organi amministrativi 
ed incorrere in ulteriori provvedimenti sanzionatori; 

- con riferimento al rilievo di cui al punto 11. sull’assenza di importi stanziati al Fondo di 

riserva di cassa si è proceduto a rettificare la previsione di uscita di cassa già prevista al 

capitolo 201/U (esercizio 2015) al giusto capitolo 202/U per l’importo di € 5.387,04; 
- con riferimento al rilievo di cui al punto 12. non è stato istituito il capitolo dedicato ai 

“risparmi di spesa sui costi degli affitti” ex comma 4 dell’art. 27 della L. R. n. 9/2013 
perché l’Ente non ha spese relative ad affitti passivi; 

- con riferimento al rilievo di cui al punto 13. si fa rilevare che è stato osservato e rispettato 

il vincolo finanziario relativo all’art. 24 della L. R. n. 9/2013 riguardo la nomina di un solo 
consulente, previa autorizzazione ottenuta dall’Organo Tutorio con nota prot. n. 2980 del 
14.01.2015. 

- Con riferimento alle spese per gli Organi, si ritiene superato il rilievo inerente il comma 24 

dell’art. 11 della L. R. n. 26/2012 sul carattere onorifico degli incarichi alla luce della 
nuova legislazione regionale.  



 Ritenuto di rimodulare il Bilancio di Previsione 2015 sulla scorta delle osservazioni mosse 

dal Servizio V Vigilanza del Dipartimento Reg. Bilancio e Tesoro con nota n. 71670 del 

22.12.2015. 

 Ritenuto di approvare le modifiche e le integrazioni apportate al Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario anno 2015 e le riposte alle osservazioni mosse dal summenzionato 

Dipartimento anche in assenza del parere del Collegio dei Revisori così come recita il D.A. n. 55 

del 24/08/2010. 

  

 Visti a tal fine gli elaborati predisposti.  

 

 In conformità alle premesse: 

 

D E L I B E R A 

 

 Art. 1) Di approvare, le modifiche, le integrazioni ed altresì le riposte alle osservazioni 

mosse dall'Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Reg. Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione – Servizio V Vigilanza con nota n. 71670 del 22.12.2015, al 

Bilancio di Previsione  della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia, per 

l’esercizio finanziario 2015 con una “Entrata” di €  613.115,15  ed una “Uscita” di pari importo ed 
una previsione di cassa dell'importo di € 663.351,42. 

 

 Art. 2) Di inviare copia della presente delibera, dei tabulati e della nota integrativa, 

all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – 

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura per gli adempimenti di competenza in ottemperanza 
all’art. 20 della L. R. n. 2/2002. 
 

 Art. 3) Di pubblicare la presente delibera e il documento contabile, in ottemperanza alle 

disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito web dell'Ente. 

 
 

 

IL DIRETTORE Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott. Gianfranco Venora) (Giuseppe Di Miceli) 

 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	D E L I B E R A

